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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem komunikační strategie pro internetový e-shop

Bydlíme s kameny, který nabízí k prodeji drahé kameny a minerály. Diplomová práce se

skládá z části teoretické, praktické a projektové. Teoretická část definuje marketing,

marketing na internetu, marketingovou strategii, komunikační strategii a marketingový

výzkum. Část praktická navazuje na část teoretickou a charakterizuje e-shop Bydlíme

s kameny i s jeho dosavadní komunikací na sociálních sítích. Je proveden kvalitativní

i kvantitativní výzkum a vytvořena SWOT analýza. Projektová část reaguje na předešlé

části a využívá zjištěné informace. Je zde vytvořena komunikační strategie pro stanovené

období i dlouhodobá komunikační strategie.

Klíčová slova: marketing, marketingová strategie, internetový obchod, e-shop, Porterova

analýza, SWOT analýza, drahé kameny, minerály, sociální sítě

ABSTRACT

The thesis deals with the design of a communication strategy for the internet e-shop

Bydlíme s kameny, which offers stones and minerals for sale. The thesis consists of

theoretical, practical and project part. The theoretical part defines marketing, internet

marketing, marketing strategy, communication strategy and marketing research. The

practical part follows the theoretical part and characterizes the e-shop Bydlíme s kameny

and its current communication on social networks. Qualitative and quantitative research is

conducted and a SWOT analysis is created. The project part responds to the previous parts

and uses the information found. A communication strategy for a set period of time and

a long-term communication strategy are developed.

Keywords: marketing, marketing strategy, online shop, e-shop, Porter analysis, SWOT

analysis, stones, minerals, social networks
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ÚVOD

Drahé kameny a minerály většina lidí vnímá jako hezký doplněk do domova. Pro část lidí

ale znamenají něco víc – vzpomínky na dětství, oporu, rozptýlení a dobrý pocit. Přesně

tyto pocity zažívají majitelé internetového obchodu Bydlíme s kameny. Otec s dcerou,

kteří se rozhodli svou lásku a vášeň ke kamenům, která je spojuje, šířit napříč internetem

a dělat tak kameny dostupnější. Autorka diplomové práce je spoluzakladatelkou e-shopu

Bydlíme s kameny a chtěla navrhnout komunikační strategii tomuto jejímu srdci blízkému

e-shopu.

Teoretická část diplomové práce zahrnuje poznatky a informace nutné k vytvoření

komunikační strategie. Definuje marketing, marketing na internetu, marketingovou

strategii, komunikační strategii a marketingový výzkum. Pro lepší orientaci v někomu

neznámém odvětví specifikuje také základní poznatky o drahých kamenech, jejich způsobu

vzniku a rozlišení.

V praktické části je charakterizován e-shop Bydlíme s kameny, jeho produktová portfolia,

dosavadní komunikace na sociálních sítích a zásady tvoření fotografií. V této části je též

detailně specifikována a popsána konkurence internetového obchodu pomocí Porterovy

analýzy pěti sil. Praktická část zahrnuje provedení a zhodnocení kvalitativního

a kvantitativního výzkumu, jehož výsledky odpovídají na stanovené výzkumné otázky.

Provedena byla také SWOT analýza zahrnující důležité aspekty plynoucí z provedených

výzkumů. Tuto část uzavírá kapitola, která se soustředí na zodpovězení výzkumných

otázek.

Projektová část naplňuje hlavní cíl diplomové práce, kterým je návrh komunikační

strategie pro stanovené období. Dle stanoveného rozpočtu byly navrhnuty komunikační

aktivity, které splňují stanovené cíle komunikace. Tyto aktivity jsou shrnuty

v komunikační strategii pro navržené období červenec–prosinec 2023. Jedná se o aktivity

podpory prodeje, komunikace na sociálních sítích, influencing, webové rozhraní a další.

Byly definovány limity řešení a také měření účinnosti výše zmíněných aktivit. Projektovou

část uzavírá komunikační strategie vytvořená pro dlouhodobou komunikaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNET A MARKETING

Kapitola internet a marketing definuje základní teoretická východiska marketingu.

V kapitole bude popsán marketing, marketing na internetu a marketingový mix z pohledu

4P a 4C.

1.1 Definice marketingu

Pojem marketing si díky jeho vysokému užívání žádá řádné vysvětlení, proto se mu bude

tato práce věnovat hned na začátku.

Existuje několik forem marketingové propagace, se kterými každý z nás přichází každý

den do styku. Při zamyšlení se nad pojmem marketing přijde velkému množství lidí

na mysl nutnost zpropagovat a prodat daný produkt či službu. V marketingu jde ale

zejména o pochopení a uspokojení potřeb jednotlivce či skupiny. (Kotler a Keller, 2013)

Obrázek 1 Základy marketingové koncepce
(Zdroj: vlastní zpracování dle Kotler, Armstrong, 2018, s. 6.)

Pojmy, které jsou uvedeny na obrázku č. 1. budou níže popsány.

Potřeba je charakterizována jako základní koncepce, na které je celý marketing založen.

Typický pro její popis je stav lidského nedostatku. Přání je projev lidské potřeby, která je

ovlivněna potřebami daného jedince a kulturou. Hlavní vlastností přání je to, že v něm

člověk nemá žádné limity, na rozdíl od množství základních potřeb, které omezené jsou,
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stejně tak jako zdroje, které umožňují dosažení daných přání. Je důležité zvolit produkt,

který kombinuje nejvyšší míru uspokojení za dané peníze. Poptávku tvoří lidská přání

a jejich potřeby. Marketingová nabídka pak dané potřeby a přání uspokojuje

prostřednictvím výrobků, služeb a zkušeností. Rozdíl mezi hodnotami, které nabývá

zákazník z používání a vlastnění daného produktu a mezi náklady, které musel vynaložit

k jeho koupit se nazývá hodnota pro zákazníka. Proces naplnění očekávání zákazníka se

nazývá uspokojení potřeb. Směnou rozumíme vývoj, kdy se za účelem naplnění potřeby

nebo přání zákazníka rozhodne provést směnný akt s prodávajícím. Trh je místo, kde se

spolu setkávají prodávající a kupující. (Kotler, Armstrong, 2018)

1.2 Marketing na internetu

Hlavním cílem marketingu na internetu neboli on-line marketingu je využít pro dosažení

požadovaných cílů veškeré možné technologie v online prostředí, jako jsou například

webové stránky, telefony, sociální sítě a další. (Chaffey, Ellis-Chadwick, 2016)

Hlavní výhodou oproti ostatním formám propagace je to, že je on-line marketing finančně

nenáročný. Díky tomu je vhodný pro menší a střední podniky, které trpí nedostatečným

finančním rozpočtem na marketingové aktivity, které jsou více finančně náročné

(billboardy, televize, rozhlas apod.). Počet uživatelů na internetu se i nadále neustále

zvyšuje, a tak je tato forma marketingu velice efektivní. Hlavní výhodou on-line

marketingu je její vysoká flexibilita, která nám umožňuje reagovat téměř ihned

na nečekané situace, přizpůsobovat se nejnovějším trendům a detailně zacílit na cílovou

skupinu. (Janouch, 2020)

Díky internetu v on-line marketingu můžeme jasněji určit marketingový průzkum, pomáhá

charakterizovat potřeby, přání a preference cílového zákazníka. Internet je také prostorem

pro zákazníky, kde je přirozené uspokojovat své potřeby a přání, a to prostřednictvím

nákupu služby nebo zboží. (Chaffey, Ellis-Chadwick, 2016)

Díky využití internetu ve firmě vzniká mnoho výhod, jako je třeba širší pole působnosti,

moderní image, efektivní vytváření povědomí o značce, zvýšení dostupnosti informací

o firmě a její nabídce, moderní podpora prodeje a větší počet komunikačních kanálů.

(Foret, 2008)
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1.3 Marketingový mix

Marketingový mix je jedním z nejdůležitějších pojmů marketingu a prezentuje nástroj

strategického přemýšlení o produktovém portfoliu. Potřeby zákazníka mohou být naplněny

právě díky využití jednotlivých složek marketingového mixu, a to i efektivněji oproti

konkurenci. (Jobber, 2007)

1.3.1 Model 4P

Existují čtyři základní složky, díky kterým firmy dokážou dosáhnout stanovených cílů

a utvářet produktovou strategii. Tyto složky se nazývají produkt (product), distribuce

(place), cena (price) a propagace (promotion). (Kotler a Keller, 2013) Následně budou

popsány jednotlivé složky marketingového mixu.

• Produkt

Produkt (product) je produkt nebo služba, kterou daná firma nabízí na trhu

k prodeji. Produkt ovšem nezahrnuje pouze samotné jádro produktu nebo služby,


[…]

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a stanovením aktivit na ně reagovala. Autorka definovala cílové publikum prostřednictvím

person a následně stanovila komunikační cíle. Stanovené cíle reagovaly na nedůvěru vůči

e-shopům a předání co nejvíce reálné podoby kamene přes obrazovky. Aktivity, které

autorka navrhla zahrnovaly placenou reklamu, soutěže, způsob focení kamenů,

influencing, akci a další aktivity. Tyto aktivity byly následně zakomponovány

do komunikačního plánu, jak dlouhodobého, tak pro stanovené období. Autorka také

definovala limity řešení a stanovila měření účinnosti aktivit.
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PŘÍLOHA P I: KVALITATIVNÍ VÝZKUM

Na tomto odkaze jsou dostupné nahrávky polostrukturovaných rozhovorů:

https://drive.google.com/drive/folders/1-XDx25SFTJLmAU-

m1REuHgxm6R5xBI74?usp=sharing

Scénář individuálního polostrukturovaného rozhovoru

Ahoj, moc děkuji, že sis na mě našel/našla čas na poskytnutí tohoto polostrukturovaného

rozhovoru, který slouží k účelům diplomové práce. Diplomová práce má za cíl navrhnout

komunikační strategii pro e-shop Bydlíme s kameny. Náš rozhovor bude nahráván a tato

nahrávka bude dostupná do dne obhajoby pro případné dotazy a kontrolu poroty, následně

bude nahrávka smazána. Rozhovor je samozřejmě anonymní a zabere zhruba 15–30 minut.

Neváhej mě přerušit kdykoliv v průběhu rozhovoru, pokud budeš mít jakékoliv

připomínky. Teď se můžeme vrhnout na samotné otázky.

Zahřívací otázky

Jak se dnes máš?

Máš doma nějaké kameny? Kolik? Považuješ se za sběratele?

Na základě čeho si kámen vybereš?

Vnímání kamenů

Co pro tebe znamenají drahé kameny a minerály?

- Bereš kameny pouze jako doplněk do bytu nebo pro tebe mají hlubší smysl?

V jakých situacích si kameny kupuješ?

- Vnímáš na sobě konkrétní situace, kdy si koupi kamene dopřeješ? Například když

je ti smutno nebo naopak slavíš úspěch?

Chováš k nějakému z kamenů citovou vazbu?

Dokážeš si představit, že jsi bez kamenů?

Pověz mi, jak jsi ke kamenu přišel/a poprvé..

Vnímání e-shopu Bydlíme s kameny a jeho hodnota

Jak bys Bydlíme s kameny popsal/a?

Jaké silné stránky podle tebe Bydlíme s kameny má?
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- Jak je podle tebe možné tyto stránky rozvinout?

Jaké jsou slabé stránky této značky?

- Jak by mohly být podle tebe odstraněny?

Jak vnímáš komunikaci značky?

- Změnil/a bys na komunikaci něco?

- Uvítal/a bys blog?

- Uvítal/a bys newsletter?

- Uvítal/a bys slevovou akci?

- Uvítal/a bys příběhy ze života nebo příběhy kamenů?

Komunikace kamenů na sociálních sítích

Zajímá tě se o kamenech dozvídat nové informace?

- V jakém směru? Odborné informace, emoce, novinky?

Jak často by měly být vkládány příspěvky na sociální sítě?

Jaké sociální sítě sleduješ?

Je pro tebe důležité, aby se obsah lišil?

Zajímají tě vlastní zkušenosti z pohledu pocitů kamenů?

Uvítal/a bys soutěž?

Jaké informace by ses na profilu Bydlíme s kameny chtěl/a dozvědět?

- Jak často jsi tyto informace ochoten/a konzumovat?

Test

Nyní ti ukážu ukázky jednotlivých kamenů. Prvním úkolem bude vybrat jaký kámen ze

dvou případů by sis zakoupil/a. Budeš se rozhodovat mezi Aragonitem A nebo B. První

bude Aragonit A, který je vyobrazen na jedné fotografii. Druhý Aragonit B, který je

vyobrazen na vícero detailních fotografiích. Následně odpovovíš na otázky:

Proč sis vybral/a právě tento kámen?

Jak na tebe působí prostředí na fotkách – příjemné, rušivé

Něco, co bys změnil/a, jak?
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Uvítal/a bys srovnání s jiným kamenem? Napadá tě jak?

Aragonit A

Aragonit B

Fotka 1

Fotka 2
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Fotka 3

Fotka 4
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Druhým úkolem bude vybrat jaký kámen ze dvou případů by sis zakoupil/a. Budeš se

rozhodovat mezi Ametystem C nebo D. První bude Ametyst C, který je vyobrazen na

vícero detailních fotografiích. Druhý Ametyst D, která je vyobrazen na krátkém videu.

Následně odpovědíš na otázky:

Proč sis vybral/a právě tento kámen?

Jak na tebe působí prostředí na fotkách – příjemné, rušivé

Něco, co bys změnil/a, jak?

Uvítal/a bys srovnání s jiným kamenem?

Ametyst C

Fotka 1
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Fotka 2
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Fotka 3
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Ametyst D – video (2x kliknout pro přehrání)

PŘÍLOHA P II: KVANTITATIVNÍ VÝZKUM

Na tomto odkaze jsou k dispozici odpovědi na otevřené otázky, které byly součástí

dotazníkového šetření: https://drive.google.com/drive/folders/1-XDx25SFTJLmAU-

m1REuHgxm6R5xBI74?usp=sharing

Dobrý den, jsem studentkou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a tento dotazník slouží pro

účely výzkumu diplomové práce, jeho vyplnění vám zabere necelých 5 minut.

Diplomová práce se zaměřuje na komunikační strategii internetového obchodu s drahými

kameny a minerály. Všechny informace budou zpracovávány anonymně a nebudou využity

k jiným účelům. Předem moc děkuji za vyplnění.
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