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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,20 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Rozsáhlá teoretická část se zaměřuje na relevantní témata, přináší detailní pohled a
názorovou pestrost, zdroje jsou adekvátně citované.

• Metodická kapitola je vzhledem ke zkoumanému problému vhodně nastavena, výzkumné
otázky cílí na konkrétní oblasti, které je nutné ve společnosti vyřešit. Autorka ve
výzkumném šetření kombinuje více výzkumných metod k nalezení co nejobjektivnějšího
řešení.

• V praktické části jsou detailně analyzovány využívané sociální sítě, včetně obrazových
ukázek a konkrétních dat z analytických systémů.

• Oceňuji robustní vzorek u kvantitativního výzkumu.

• Zodpovězení výzkumných otázek je zpracováno velmi podrobně.

• Projektová část definuje komplexní komunikační strategii, včetně definování person a
konkrétních cílů dosažitelných do konce kalendářního roku.

• Celkově lze z práce cítit velké osobní zaujetí zvolenou tématikou a trpělivé zpracování, což
se kladně podepsalo na obsáhlosti a vysoké praktické využitelnosti práce.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Kapitola popisující vyhodnocení dotazníkového šetření mohla být strukturovaná do
tematických bloků, takto působí nepřehledně.

• Záměna terminologických pojmů (kvalitativní x kvantitativní výzkum) – str. 64.

• Drobné překlepy.
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Otázky k obhajobě:

• Bude možné na základě návrhů měření efektivity (Kap. 14.8, cíl č. 7) určit, který ze
zvolených komunikačních nástrojů motivoval nejvíce zákazníků k provedení finální koupě
produktu?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 7 %, což je hodnota
v přípustném rozmezí.

Ve Zlíně dne 12. května 2023 Podpis: Eliška Káčerková, v.r.